vult confite scire, quia ceteris mortem expectem, quam sedis sancti Apostolicus  
 vultini detrimendum utcumque periculum debiti honoris haberes insonorari. Absit  
 huic rem facere, ut infecerunt crimen glorijs vestris. Necro, P. B. quod in Fabiano  
 Cua Sanctitas Fr. Jacobo de Marchia et miti concessit, ne forte heretici de sua ma-  
 litiā gloriarentur, ut quicumque catholici nos associarent, possent aboleri a  
 ceteris sacris Sedis Apostolicis reuerentis: magis in istis factibus habi gratia epus,  
 quam in Italia: pro qua etiam supplicio instructissime omnium debita reveren-  
 tia amper. Plus etiam concedere ministro publico in cap. Excommunicamus §. Catholici:  
 vero: de heretici. Ubi sic dicit textus: Catholici vero, qui ceteris assumpto caractere  
 ad excommunicationem se adhaerent, illi gaudent indulgentia, illaque  
 privilegio sint muniti, quos accidentibus in eorum sanctis subitum consecuntur.  
 Sic gloria sequit, quod auctoritate ecclesie potest fieri bellum, secundum quod  
 verum est contra inimicos fidei, et contra illos, qui ecclesiam impugnant. Hoc  
 P. S. utrumque faciunt Boemi: ex quo sua noverit sanctitas, quod illustres  
 simi Principes Bavarię et de Saxonia ad me suos oratores pro his sanctitatis  
 reverentia... et cum quatuor Principibus de Bavaria sui personaliter in Paenitentia:  
 quos omnes preambitionem repudi ad omnia et singula mandata sua predicta  
 sanctitati. Insuper multi Bacones, milites et nobiles se offerunt cum propositis  
 precibus et rebus, etiam si ipse est ad modum se exponere pro defensione catholi-  
 ce veritatis. Post notas heresy Hussitarum nunquam, ut asserunt, in his partibus  
 tanta commotio visa est. Dicunt plerumque, Bohemos asserere magis et timere litem  
 quam huius morachi, quam triginta milia armatarum, etiam: ab eis partibus.  
 Prage castametentur. Hoc autem non aliunde procedit, quam a verbo veri-  
 tatis, cui mendaces resistere nunquam valent, quoniam omnia vincit veritas.  
 Magnum schisma, magna que divisio inter eos est: aliqui dicunt, quia boni  
 est: aliqui autem non, sed sequuntur turbas. Vocanturam illi magis concessi sunt  
 qui bona ecclesiastica detraunt occupata. Unde cum ab Illustrissimo domino  
 Alberto Marchione Brandeburgensi dicerem, hoc inter reverendissimum domi-  
 num Cardinalem sancti Petri ad Vincula et ipsum dominum Albertum tractum  
 fuisse, quod dicta, que debebat hic in Egza celebrari, has tres conclusiones

expectabat. Prima erat, quod P. D. Cardinalis roboret quatuor millia ducatorum pro  
 expensis Boemorum advenientium ad diocesan; secunda quod Pragenses recipereant  
 archiepiscopum instituum per V. S. qui auctoritate N. S. faceret laicos mini-  
 stros sub utraque specie adhibere postulatum, iuxta directionem eiusdem  
 archiepiscopi institui, ut supra: lecta conditio, quod omnes qui occupaverant et  
 detinebant bona ecclesiastica, etiam V. S. auctoritate licite possiderent, et fructus  
 suos facerent toto tempore vite suae. Ego nesciens, si de mente C. S. hoc procederent, imo  
 potius opinans quod non procederent, scripsi reverendissimo domino Cardinali,  
 ut dignaretur me certorem facere de predictis; licet prima facie meo fuisse loquor  
 nio videatur, has conclusiones ecclesiarum sanctae Dei, et V. S. potius dedecus quae  
 honorem afferre. Eadem est, P. S. cuncta disponere, meum autem et omnium tuarum  
 iussioni humiliter obedire. A reverendo domino Cardinale nondum aliquam  
 suspensionem accepi. Demum clementissime Pater, quidquid boni in his per-  
 tibus ego tua suppliciter auctoritate profeci. Circa litteras V. S. de officio in-  
 quistoris haereticarum ubiqueque fuerim, mihi commisso primitus per Fel-  
 rec. Martinum V. Demum per Eugenium IV et ad ultimum per V. S. anno  
 primo sub Datum v. Non. Julii, sine quibus litteris vestras sanctitati fuerint Boe-  
 miam vel Moraviam intrare praesumptissem, imo, ut verum fateri, etiam primo  
 anno Martini V. antequam de Constantia recessisset, incepti excoisium contra  
 haereticos de falsa opinione, contra quos Martini habui litteras a Fel. non Mar-  
 tino, quas etiam nunc teneo, licet illae non extendantur ad alias haereses. Pater  
 sanctissime, palam est, quod in partibus istis auctoritatis V. S. ampliatione in-  
 digo non subtractione; nam prime litterae V. S. plenas sunt pro officio inquisi-  
 tionis quoad omnes haereses ubiqueque fueris, cum invocatione auxilii brachii se-  
 cularis, etiam iudicialiter, nedium in foro amicum, uti potestem sub hac au-  
 thoritate Romanorum de Bohemiana, presentia licet iudicare: qui postquam gravi-  
 notas ac multiplicatas meas respiciendo accepit contra suas haereses, non  
 audeat amplius garulace, quinimo, ut communitate fector, praemissas fecit in  
 Praga per tumultum popularium, ut nullus meum nomen audeat exprimece,  
 nec pro bono nec pro malo. Haec enim se ibi nedium tanquam archiepiscopum

(2018)

Haec transcripta narrat et quaedam spiritualia beneficia ac potestatis incrementa petitis  
anti exequi. <sup>2.2.</sup>diventes potestatis annuit Post. p. x. Bullam confirmationis J. Bernardini in illud  
usque tempus non exarctam, indulgentias plurimas eius cultu ampliando et tunc diplomata  
adjuvans potestatis misit. Cfr. Watt. l. c. ad an. 1452, n. 15. 16. 17.

Post mortem Eugenii IV, 1417, ad summum Sacerdotis regimen erectus fuit Thomas de Sar  
zano cardinalis episcopus Pannoniensis qui assumpto Nicolai V nomine sedis in cathedra  
S. Petri usque ad an. 1455. Cfr. Reynald

Indecenter sanguinem Christi administrabant et indigne. Calices ingentes plenos commovebant,  
et post plenum haustum reliquum adstantibus etiam infantiulis lactentibus cochleari distri  
buebant, quorum plerique evectantes reddebant. .... solum aquam adque benedictione aut  
chirimate, aut ablutionis vobis ad baptismum adhibebant. Et tunc unctiois sacramen  
tum contemnebant; casus reservatos non admittebant, rursus excommunicas rescribent.  
Cfr. Watt. l. c. ad an. 1451, n. 23. c. anal. Alex. l. c. t. 9. p. 78.

2. Cons. 3-4- 94. 25-5 -

Epist. ad Pachiana quae incipit: "Non enim indistincte et absolute; et expl." in quodam  
tractatu scripti. .; et epistola ad Barones Moravii quae incipit: "Convenit tamenis pugnare  
his etc." et expl. "unitate et concordia omnium christianorum fidelium."  
Cod. ms. Capit. III. fol. 30-40- 48-104-

Epist. LVIII

82

MS. 203

Sacratissimo Domino Martino Nicolao Pape V.

Beatissime Pater, Ad oculanda vestigia sanctorum petum. Caritas, que debita est omnibus christi fidelibus eo vehementer ad has commendaticias me coegit, quo Deo virtute integra illudis huius domini, cum magnificis et prestantissimis libris, ceteram famam apud me experientia fecit. Si enim cum omnium per ora volaret, illustrem et excellentem Dominum Ulricum de Rosenberg eum esse, qui gustandi Procerum morum profundi, casta, teos, civitatesque in mano impati devotissimum, iam motu per septuaginta sex annos nullo vichy tenore restitisset, subaque inter laboribus apparet, esse castorem et civitatum vicinas pariter, usque ad effundimem proprii sanguinis secum Iesu Christi fidem, et sacrosanctis Romani et universalis Ecclesie legitimum filium indefesse proclamarent, non in se catholicorum provocavit affectus, omnique cum benivolentia prosequuntur: quanto magis virtute fuerit mecum quicunque debitor, omnique eius honesto voto propitius et pro dignitate clemens, si pro meum cuique, quemadmodum vult, cum apud eius illudem dominationem superioribus diebus secum pro reductime devorum laborum, et fidei et sanctitatis tam parentis quam liberorum experientia preberet. Tante igitur caritatis, licet non invitus, hunc fidei nostris florem, si quid caritatis mea apud sanctitatem tuam valet Beatiissimi tui commento et commendatione, qua nulla potest esse maior, ut ordinet cum eius fidelissimi oratores apud sanctitatem tuam fuerint, in omni tam gloriosi Domini honestatis et pietatis voto eandem prohibitionem sibi, et pro innata clementia, et pro mea commendatione proferant, reverentibusque sponte sua currentem et votorum compertem effectum, pro sancte fidei tutela magis ac magis ad augmenta virtutum caritate possint. Cui quicquid sanctitatis tuae beneficiorum et gratiarum contulerit, minus ipsi factum putabo, dummodo commendationem meam intelligat apud eandem non fuisse vulgarem.

Valeat Beatitude tuae clementissima ad vota ceterorum -

Ex Egra in regno Bohemie die 10 Januarii. 1452.

Chr. Acta Sanctorum, t. c. p. 547 - Ulricum de Rosenberg eiusque famam illustrem et devotam commendat Sacratissimo Domino Martino Nicolao Pape V.

(204)

Primo del mese di Marzo 1872

Ad Aliscum de Bovenberg. (1)

Inmensas tibi gratias ago, tum vero maxime, cum de novis australibus ac de veteris statu me  
certiorem facis, quam semper opto felicem. Superioribus diebus latus et diffusius per quamdam  
Brenanensem omnia quae isthuc agantur et acta sunt V. R. significavi, nec aliquid portea  
occursit, nisi minuterias literas hoc nostras Eximies a nostris amicis receperis, ut me  
in exitum dent, quemadmodum alios facere conueverunt. V. R. S. Cardinali, et ab ill. Duce  
Saxonis Fridrico scribit seniori responsum propediem expecto. Intendo enim Portem pro  
fuisse, si S. Duci placuerit; non quod isti ciues nolant me tenere, sed ut propinquior sim Stage,  
de quo quidem accessu nisi certitudinem antea forte quam hinc necedamus, et praesertim  
cum intendam tibi per multos adhuc dies moram trahere si temporando, quousque  
mentis Martis decurret, ut portea quibus tempore aditus valeamus liberius nostras literas  
spirituali exequite. caritamentari. Literas commendatitias prout petit Ex. Vobis per  
bonter carpei ad maximum Pontificem, ad Ser. S. regem Francs et ad ill. Ducem Burgun  
dis, quas praesentibus alligatas tibi transmitto; non tamen me extendo ad aliqua partem  
Lania, ne qui religionem sequor, posim ab illis reprehendi; sed generalia scribo, ut ora  
tores vestri, quae plauerint V. S. audacius petere possint. Spero commendationem meam  
prae ceteris apud ill. Ducem Burgundis, plurimum S. Vobis esse valitiam, cui mei  
magnam notitiam habent. Copias responsum mearum ad perditum illum hominem  
Polycanum S. V. mittere nequeo, cum sint ita prolixae, ut a meis sociis transmissis non  
possint. Sed velim tibi persuadere, nihil ab illo mihi scriptum fuisse; quod sine ampla  
responsione praesertim sit. Nihil enim deficit, quod ad latorem, imo ut verum fatear  
ad detectionem suorum scelerum requiratur, quod silentio praesertim, ex eo quod prin  
cipium introduxit. Spero quod adhuc illarum copiam accipies, si scitiores habere  
poteris. Socii namque mei tantis praesertim sunt occupati negotiis, ut vix necessaria  
absolvere valeant. Fratres mei a Roma nondum venerunt; sed illis quodidie magno  
cum desiderio expecto. Bullam quam accipi, cuius copiam ad V. S. per illum Bruna  
misi, motu proprio H. S. N. ad me direxit; sed non dubito, quod maiora sint socii allaturis  
cum nondum tunc amplauerunt. Resiqua quae occurrerint in praesertim significabo.  
Prooque, ut fuit, digneris repius me literis visitare, maxime cum conclusione illius  
dieque celebrandae vel iam celebratae. Pomo, ac de adventu Ungarorum ad limites

Moraviz dignos nos certiorum efficeret. Multi multa fuerunt, sed quia nihil certa habeo, non audeo alius scribere, nisi quod me totum W. J. Judo, atque trado. Valeat etc.

Ex Egra 10 Januarii 1452.

(1) Palacky, l. c. vol. XX, p. 33. Dixit quod libras commendaticias petitas prelibenter iam conpexit ad Pontificem ad regem Franciz et ad ducem Burgundiz: mittit copiam bullz et notitias questz de dicta celebrata vel celebranda Paucorum.

(2) Chr. Spir. quz inq. Sanctas quz debita est. etc. ex Egra 10 Januarii 1452, p. Apud Carolum regem Franciz causam familiz Bambergiz commendavit eidem vobis metatis solum filius - familia Bambergia illustrissima est; eius specimen aliquod prebet Bohustaus Pralbricus in suis Miscellaneis hitoricis de regno Bohemiz - Tom. I, pag. 90 - Arneas Sghrus Puclo minus loquens de Adamiz scribit: "Audiui ego ex Ulrico Porem, prestanti regule, cum egz rem in Bohemia etc. Hist. Bohem. Coloniz 1532, pag. 88.

Magnificis et spectabilissimis Dominis, Domino Magistro civium et consulari civitatis  
 Trojens, suis benefactoribus et preceptoribus colonivivis (1)

Quantum vestre afflictionis molestis compertivi, tanti est mihi immensa illa, et ut  
 verus loquar, indicibilis benevolentia caritatis qua vos omnes amplector; tanti est  
 mihi etiam ipse Deus qui omnium corda scrutatur. Nam nihil post meum huiusmodi  
 sum vestris Magnificentiis scripsisse non ob aliam causam factum est, nisi quod vel  
 parum vel nihil se obtulerit revolvendum: semper tamen non mediocri spe tanti, ut aliquid  
 grande argumentum sese ad significandum deberet occurrere, quicumque quae sola sunt.  
 Nam domino Benigno (Benes) nuntiativum a quo omnia dices protulisti. Dixeruntis autem  
 nobis ex Truumbor boemicis invitaturus literas ad predictum illum hominem Potyuanum de  
 decem pariter et ad omnes Barones Bohemias, nec non ad civitatem Pragensem, ut deberent  
 Potyuanum exire et provocare ad propiciendum Episcopum, sed ita factum est, ut timore  
 Avertes, qui omni ratione caret, comparare non solum non ausus fuerit, sed omnino recusavit  
 dices: nolle venire ad nos hostes. Et tanquam maximus hereticus filiusque perditivus  
 et iniquitatis suo spurcissimo et foetidissimo pallioque ore in suis literis ad me detinatis  
 inebando a maximo Conspice, dicendo per omnes prelatos Ecclesiarum sancti Dei, reges  
 et principes atque omnes, qui catholicum nomen vendicant omnes condempnam et hereticum  
 appellansque suos inimicos. Reverendissimus Cardinalis sancti Petri ad vincula hac condicione  
 intendebat cum Bohemias diem celebrare, quod potestentur stare et assentire eius sententis et  
 declarationi, cum et legatus apostolicus: ipsi autem nequaquam id facere voluerunt tanquam  
 qui nullum superiorem recognoscere attulerat et in spiritu libertatis vivere. Tui tamen  
 cum illustri duce Ludovico Bavarij<sup>3</sup> et cum illustribus marchionibus Brandenburgensibus  
 Joanne scilicet et Alberto in Saxeceh<sup>4</sup> (Bavaria) cum multis Baronibus congregatis.  
 Et imbrata tractata instituitis cum Bohemias diem amicabilem celebrare 14 Junij<sup>2</sup>  
 nica quadagesimae, habito tamen precus responso a Domino legato, in Bohemias acceptare.

vellent. Responsum de hora in horam expecto, quo habito rediam vos certiores per primum  
 nuntium occurrentem. Expecto prope diem responsum ab illustre Duce Saxonis Frederico de  
 nocte si placeat ut in sua civitate evangelicam, quam appellant Pontem ibidem Boar. si  
 quidem acceptaverint, illuc accedam peccanti animo, ut qui dormiunt, existerent a  
 a sompno moti; si autem recitaverint, quid agere debeam, nescio, nisi quod expectabo  
 responsum a Romano legato. Et sicut Athanasius plaurit, ita meos gressus dirigam.  
 Bohemi vehementer, ut refectus fecerit, sunt dicuntque: magis timeo linguam illius  
 monachi fratris Joannis de Capistrano, quam si 30 milia equitum advenus eos  
 invaderent. Fecerunt quidem in Praga, preconizari, sicut publica vox et fama est  
 ut nullus audeat de me loqui neque bonum neque malum. Id enim fecisse investigatis  
 ad evitandos rumores et contentiones extinguendamque famam istorum operum Dei  
 que cotidie fiunt de quibus rumor est magnus apud eos, quamquam dicunt ea fieri  
 virtute dyabolica. Sed non dubitatis, quod proprius est eis iudicium Domini quem exstir-  
 ment. Quicum est enim contra stimulum adstante, si quidem tardabit non faciem  
 deceret, quia ira Dei descendet super eos. Mali nesciunt loqui nisi malum. Quod autem  
 contentiones decedat in vestri contemptum, nihil curandum est; arbitramini, cum totus  
 populus christianus eos hereticos appellaret, et quem maxime Ehrharti Vicarius san-  
 ctissimus Dominus noster Nicolaus Papa V, in quadam bulla pluribus nuper ad me  
 me motu proprio destinata in qua appellaret eos evomeos, superstitiosos et hereticos  
 propter practicum nominis utriusque species. Fluvius enim bullae copiam Dominus Be-  
 neditio mihi, per die qui est vobis, Brunensis et Olomucensis eandem tenere debet.  
 Duo autem fratres mei nondum e Roma redierunt, sed continue illis expecto.  
 Magnificentias itaque vestras plurimum rogatas esse voto et obsecratis in vicibus  
 caritatis, ut eorum minas non timeatis, neque temeraria spiritualibus proponere  
 velitis sed semper stabiles et firmi in fide catholica et obedientia sanctis matris  
 nostrae Ecclesiae vestri, sicuti semper summa cum laude et gloria conuenitis, cum re-  
 posita et vobis corona iustitiae, quam rediet vobis Dominus in illa die iustus iudex.

Prope enim est Dominus, qui populum suum e manibus Chazarorum liberabit, con-  
solaturque fideles suos, quos aliquando affligi a malis permittit, ut maiorem gloriam  
maioresque triumphum consequantur. Quis enim de adventu Ungarorum ad  
confines et limites Moravorum scilicet, neperata mihi consistunt, illaque mihi  
invidiosissimum fuit quod Dominus Benemus significavit scilicet de optativissimo  
restitutionibus ex parte Vestri Civitatis Decumenni, Tomucensis, reverendissimi Episcopi  
pro Tomucensis archiepiscopi Potemorum datus et cum altis dominus Joannes gub-  
nator regni Ungarorum se mihi obtulit venire, quocumque vellem cum omni sua  
potentia et facultate, superioribus debui sui Dominationis scriptis illam ple-  
nariam rogari ut Novorum noster catholicus suo brachio protegere succurre  
dignaretur a faucibus Potemorum. spero, quod si inquam necessarium fuerit  
vobis annuis subveniet et succurreret. Finem dicendi faciam vobis manus mea  
cum maximum fidelissime offerens neque ipsum totum datus atque tributus ad  
omnia vestra beneplacita et mandata ex toto corde, quod facile experiri poteritis,  
si in aliqua re mea opera uti noveritis, quam gratam vobis et salutarem existimatis.  
Valent etc.

Ex Logra 10 die Januarii 1452.

Walouch, Livostopsi, marcho Jana Kapistana et. Bonè, 1888, pag. 786-790. Magnifico et civi  
bus Trojinz significat quod ad Bohemum litteras dederat ad proficendum legem  
dignationis causa et quod ita timore terribus cum ipso disputare succurrerat;  
dicit de Dieta celebranda, domino legato permittere, in dominica quadragesima;  
rogat, in fine omnes christifideles ut sint semper firmi et stabiles in fide catholica.  
2. Nicolaus Cumanus. 3. Ludovicus IX, dux dices, dux Bavarum. (11) Albertus Achab  
des de Ansbach-Bayreuth. (17) Fredericus II dux Saxonum. (18) Act. 9, 5-17, 1. Inhibet  
„Dum preclara Dilectorum Altorum est. Romæ prude nonas Martii 1451. N. an. 1452 n. 17.  
§) 2. Tim. 4, 8. (9) Joannes Humades comes Portugensium-

(210)

Primo del momento

Spitt. LV1

85

Ad Barones et Nobiles Boemos (1)

1482  
(241)

Credo Magnifici ac prestantissimi Boemos, ceterisque Nobiles et famosi inditit regni Boem  
mè pro summa iustitia et equitate quæ in votis plurimum luceat debet, non moras  
mirari, aut modestè ferre, quinimo letari vehementer ut in non gratissimam acci  
pue si modo his meis litteris contra nonnullas involentes, quæculantes, imo reces  
neparis abrectatores me agere et scandere visce: estis et post multa si quis autem  
cum compactatis se excusare voluerint, legant libellum ad Bohianam destinationem  
ab diffuse habetur declaratio non solum compactatorum, sed et omnium varacem  
reusum opinionum, quibus populus albice conatur ad comunicandum sub uba  
que specie, si vel per quibus vel falsissimis suasionibus; qui quidem libellus si si  
ligniter: vestris magnificentissimi examinatoris et prelectos fuerit, facile intelli  
getis, compactata esse magis in dedecus et confusionem Bohianam, quam in laudem  
et defensionem: quorum quidem compactatorum nequam ipse esthorst obser  
vator, sed perfidissimus persecutor. Compactata namque non omnibus concedunt  
indifferenter communicare sub utraque specie, sed conditionatim et distincte, ut  
clara in illis apparet. dicentiam quidem permiserunt servatis servandis, sed quantum  
servata sint, quæ in compactatis continentur non ipsos in testes adduco. Ad reliqua  
vero quæ in me Bohiana magis, false quidem, nota libellus sufficientissime re  
spendet, quamquam nimis grave mihi esset ad singula, quæ stulti et malevoli  
contra me dicunt, respondere et per maxime ad quosdam litteras per Boemiam  
divulgatas, quæ nescio qui pediti homines et mendaces mihi adscribunt. In quibus  
dicitur, quod ego me iactareem habere spiritum prophetis et multis alia, quæ ut  
vulgo dicitur, indignissimus Halley pro eis quæ stulta et insana profecerunt et fuerunt  
non diceret, quæ profecto defente, nequam a me protata aut dicta, aut scripta fuerunt,  
ad animadvertendam me, obrectatores, me tantum merum susurrationes fatimare quam  
tum lutum, quod pedibus calco. Stulti mihi est a sapientibus commendari, stulti etiam  
mihi est quod inus opera in manibus peccatissimorum virorum versantur, qui multo  
melius de mea doctina valent, quam Bohiana iudicare: qui si totum populam  
christianam et catholicam sub ego existens maledicere et hepedicare non vult

ut, omnes inimicit suis appellans, multo magis horum de Cyprianis: cui si omnes sapienter  
 sed benedixit, pro bonitate et subtilitate existimabitur si unus iniquus ac stultus sepe maledixit  
 rit. Non sunt improborum calumnias ab his extimandis, qui pro veritate, fide, religione,  
 pro iustitia, pro virtutibus plantandis pro ortu christiandis constant. Quisque pro suo  
 arbitrio in alium dicere potest: si placet sapienti mihi est quod infamiam, quam in me  
 emisit Potiriana, tota Italia, Flandria, Suecundia, Alemania, in quibus iam 36  
 annos continuo evangelicam repellant ut faciam Anglicam, Hispanicam, Portu-  
 gallicam, Cathalicam, Dalmaticam, Poloniam, Hungaricam, quibus suadem sequi  
 ac sequi et principibus eorundem, si non facie fama, saltem notus sum. O Poti-  
 riana hominum infelicitime! Sicut tu me persequam, seductorem, et antichristum, qui  
 notus sum omnibus. O Argus et excellentes Barones: Potiriana et oculator toto  
 populo catholicis ac omnibus universitatibus studiorum impressisti. Putat se doctus  
 sum et oculatorem academia Romana, Neapolitana, Senasum, Perusij, Florentis,  
 Bononijs, Padus, Sapijs in quibus quidem per tot annorum curricula, verbum de-  
 predicari in quibus mea doctrina non hysticata, non damnata sed laudata et appro-  
 bata. et ut si tanto profeceram multas clarissimas, velles in quorum singulis non  
 paucos sunt doctores et doctissimi viri quam in qualibet universitate de perdis,  
 et etc.

Mss. Bib. Vat. Lat. 5346 fol. 1-2. Notia. Reg. III. AA. 18  
 Universitatis Insouat.

cp. Hec epistola multa habetur et apud Ward. l.c. ad an. 1451, n. 31 et apud Heuman, l.c.  
 p. 311. Breve scripta fuit ex Ponte in regno Hungaris die 15 Aprilis 1452 ad Barones  
 et Nobiles Boemij qui Praga debebant convenire pro quadam eorum dicta celebranda  
 feria II post octavam Pasche. Integra habetur in Cod. Vat. lat. 458, Bibl. Vatic.  
 a pag. 159 ad p. 166: incipit: "Credo magnifici Romani ac preclarissimi Barones  
 ceterique nobiles et famosi et miti etc."; et expl: "concordia, obedientia et reveren-  
 tia sacrosanctis Romani et universalis Ecclesie catholice militantis."  
 Supradicta non est ne initium quidem epistolae ad Barones Poterios sed summa  
 eum benignum potius eisdem. Beatus noster, predicando et disputando in Mo-  
 ravia multos conversos hereticos ad fidem catholicam. Prosper, hoc et Poterios  
 na et retores ei inimias paraverunt et contra eum anne malum dixerunt:

... in. Georgius Poterios negavit ei saluberrimum et suum monuit ut  
 eum reciperent tamquam publicum hostem, recepit a populo pro veritate do-  
 gmatum et pro innocentia sua ad Procey regni Poterios. Contra hoc inolen-  
 tes et garrulatores et obtractores verba protulit amara: et quasi cogitavit  
 quibus accusatores et obtractores verba protulit multa contra hereticos et  
 catholicam illustre doctrinam noster et fecit in tractatu contra et eundem.  
 Poterianam. Cod. ms. Capistrani. III. fol. 48-104. 30-46 - A. I. 150-

Hereticus Pragensis Ecclesiam catholicam eivise regimen aut cultum non condemnabat  
 sed propugnabat hoc quatuor articulos; 1. ut si Succentia omnibus sub intrare.

quid  
 219 bis  
 213

Joanni de Menetiq Hebrano in Cadanoy ceterisque benefactoribus

Quamvis ex caritatis debito omnibus tenemur, illis tamen longe amplius obsequamur, quorum  
 dilectionem certis beneficiorum indicis frequentius experimur. Proinde vestre devotionis sinceram  
 laudem attendens, quam ad nostrum profecti P. N. Francisci gentis Ordinem, relictis clara expe-  
 rientiâ cognovi, dignum putavi, et Divinæ acceptabilis voluntati, ut ab ipso Ordine progre-  
 sive gratiam subiectis spiritualium gratiarum. Et quia nudi temporalius bonis, caritatis  
 vestre subiectis dignam respondere vicem nequaquam temporaliter valeamus: spiritua-  
 libus mitalom: i beneficiis, prout in nostris apud Deum Dominum nostrum sovra-  
 nus desideris, compensare spiritualiter affectamus. Ea propter Ego, qui, licet in-  
 dignus eucam fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum, et Fratrum  
 Minorum et sancti Clara seu sancti Damiani de Observantia nuncupato-  
 rum et eorum Religiosorum d'penitentia Ordinum in partibus Cimentanis  
 habeo Serecalem, vos honorabiles, sapientes, atque providos Dominum Fran-  
 cem de Menetiq Hebrano in Cadanoy, Nicolaum Sredixer, magistrum  
 civium, Franciscum Florentiarum ac Consules, atque Communitatem pro-  
 nominatè caritatis, voces vestras legitimas, filios et filias presentes presentesque futu-  
 ras, omnesque et singulas personas, prestatas, necnon et animas veterum depu-  
 ctorem, et omnes, pro quibus intendis, ad Beneficentiam nostram et ad  
 universa et singula vestre religionis suffragia in vita recipis propter et  
 in morte, plenam vobis participationem omnium charitativum et spiritualium  
 bonorum: videlicet, missarum, orationum, suffragiorum, officiorum divinum  
 operum, et abstinentiarum, disciplinae, presentiarum, peregrinationum,  
 inspirationum, predicationum, lectionum, meditationum, contemplationum et  
 orationum, devotionum et omnium aliorum spiritualium bonorum, reme-  
 diorum gratiore confectio, quae per fratres nostros, et discipulos vestros  
 fratres necnon et alios de Penitentia, sine de Tertio Ordine beati Francisci  
 in partibus Cimentanis dependes operari, et acceptare dignabitur de  
 mentia Salvatoris: adeas insuper de dono et gratia singulari, quod  
 cum Divinæ placuerit voluntati de exilio instantis miseriq; ut vocare,

id sequitur sup. 219 bis

Francis and Mary

Hec epistola mutila habetur et apud Wadd. l. c. ad an. 1451, n. 31 et apud Human. p. 371. Breve scripta fuit ex Ponte in regno Hungariz die 15 Aprilis 1452 ad Boemos et Nobiles Boemiz qui Prage debebant convenire pro quadam eorum debita religione. Acta II post actam Prage. Integra habetur in Cod. Pal. lat. 458, Bibl. Vat. a pag. 159 ad p. 166; incipit: "Credo magnifici Domini ac peplacissimi Boemorum ceterisque nobilibus et famulis et ministris etc."; et expl: "concordia, obedientia et unitate sacrosanctis Romanis et universalis Ecclesie catholice militantis." Supradicta non est ne initium quidem epistolae ad Boemos Prohemiorum sed summum benignum protius eiusdem. Proetus noster, predicando et disputando in diversis locis multos convertit hereticos ad fidem catholicam. Propter hoc et Bohemici et veritatis ei invidias paraverunt et contra eum omne malum dixerunt.

in Georgio Podiebrad negant ei volumensundum et suis manibus eum respiciunt tanquam publicum hostem, scripsit apologiam pro veritate dogmatum et pro innocentia sua ad Proceres regni Bohemiz. Contra hos inimicos et garrulatores et obtractatores verba protulit amara: et quasi cogitationibus accusatores rebus amaret. Post maleficia multa contra hereticos catholicam illentiam doctrinam sicut et fuit in tractatu contra et eundem Pechizanam. Cod. ms. Capistrani, III. fol. 48-104. 30-45 - A. I. 150.

Hereticis Pragensibus Bohemiam catholicam eivise regimen aut cultum non condemnant sed propugnabant hos quatuor articulos; 1. ut n. Lucaccia omnibus sub utraque specie poringeretur; 2. ut omnes sacerdotes libere sine peccata episcopi licenti verbum divinum predicare possent; 3. ut clericis temporale dominium adimeretur si ut delicta publica nulla ratione tolerarentur. Vasotti S. Traditiones Hist. Ecclesiasticae, Vindobonae, 1895, vol. II. p. 161.

Concilium Basile legationem misit Prage et pacem composuit his conditionibus: 1. ut Lucaccia sub utraque specie laicis in Bohemia et Moravia concederetur, tamen conditione ut sacerdotes adhibere diligenter edocerent Christum sub quavis specie totum contineri; 2. ut peccata mortalia secundum leges divinae et ecclesiasticae quae sum fieri possent, non tamen a personis peccatis, punirentur; 3. ut verbum Dei omnino libere predicaretur, non tamen atque hinc inde suspensionum ecclesiasticarum; 4. ut ecclesiastica a deo secundum praescripta Patrum fideliter administrarentur: quae eis poteratur sacrosanctum committere tenendus est. Pacta haec inter imperatorem Sigismundum, concilium Basileense et Boemos inter, an. 1436 Zglauz, ad quibusdam explanationibus, confirmata Basileensi aut Pragensis compactata pellari convenerunt. Vasotti, l. c. p. 162. De gentis a Synodo Pragensis in causa Prohemiorum et de compactatis Pragensibus ep. Nat. Alex. Hist. Ecclesiastica, Pragae 1734, t. 9 p. 95.

sequitur D. 213. (85) 1452

(214)

vestrique obitus, multo annuente Domino tempore diffundi, nostro fuerint capto,  
tulo nunciati, idem volo, ut pro votis facti officium quod pro fratibus nostris  
defunctis necessitati ibidem annuatim ex more per totum ordinem fieri consuevit.  
Valeret feliciter vestra devota et fervens caritas in Christo Jesu Domino nostro  
in eternum - Amen.

Datum in Pragae, die 23 Aprilis. 1552.

Wald. Day. Archiv. XII. 155/160

80 bis

1152  
215

Ad Magistratum Pragensem: Podiebracum (1)

Magistrici Domini, videte et diligenter attendite ad que pro vestra salute et honore concernunt  
do stantibus obligamini: notis me pro Inquisitorem hęcis paritatis et Commissionem Sep-  
timum, et pro officio meo comisso necessarium esse michi vestrum patrocinium, auxi-  
lium, consilium et favorem ad que impendenda humiliter et devote vestram Magnificenciam  
requiso, precor et obtestor in Domino Jesu Christo et reverentiam et devotam obedientiam.  
sacrosanctę Romanę Ecclesię, et quod factum non fuit in congregatione omnium bo-  
norum superiorius hiis diebus, talem in Praga et Consistorio horum quindecim deputato-  
rum notis literę cum libello, quem vestis Magnificencis transivisti, dignemini operam  
dare, ut fideliter presententur pariter et legantur, expectans etiam reverentiam vest-  
redem a Domino Jesu Christo, et gratiam ac benedictionem sanctissimi Domini Nostri Nuncii  
Lai: Papę V. cui precavimus de omnibus vestris bonis et alijs bonis operibus notitiam  
transmittam.

Ex Urbe Pontenti 14 Maj 1452.

Ex Cod. Arcephitano fol. 123 Waddin. f. c. ad an. 1452, n. 2.  
Magistratum Pragensem monet ut dent executionem litteris Apostolicis et Podiebra-  
cum ab insidijs coarceant in Portegundo Prohiana. Georgius de Sumbat de Podiebrac  
magister et gubernator regni Boemę ad notitiam Pontentem scripsit epistolam que incipit: Sicut  
tuarum recte litterarum etc.: et opte., et merito est parendum, Negat eadem subrecondendam que  
opportunitatem non autumabat ut sanctus cum suis fratribus Teagam evangelium doceret. Ave-  
dine hereticali pervarius ait: "Nos et regnum Boemę a remotis satis fratribus minus vult  
et immitte diffamare non deinas prout et litterę teę neper destinats concinnant.... per  
absentia quam presentia delectamur a diversionum turbibus precavendo."  
Cod. Capita. 83 fol. 315r Ad. I. 150 Est pars epistolę: Sicut scribit Jojued

= Novis, fol. 232-7

(216)

Liane and Marnie  
H

2

## Ad Joannem de Indycis (11)

Telectis litteris tuis nuper ad me allatis de peculiaribus in libris, fratres et amice expectatis  
 sime, si sacra evangelia secundum notissimum communemque omnium catholicorum doctorum anti-  
 quorum et modernorum, non dico haeticorum boemorum, intellegere volumus nihil, peccat iusti rei-  
 hique veritati abesse dicitur me comperisse non ignores nisi quod illorum pronuntium exaratis  
 fidei, videlicet frae secundum Joannem, quod homo seipsum cognoscit cum sancti hoc idem affirmant.  
 At enim Paulus, faveat omnium causarum diffinitum est seipsum cognoscere: non enim volens  
 oculus ea quae extantibus habentibus imprecisus seipsum non videt intueri, sed etiam mens ipsa satis  
 acute aliena contemplari tacet est erga suam cognitionem vitiorum. "Telectis si bene core  
 videamus propter incognitum omnia mala, praemisisse non negabimus: nam si supra seipsum co-  
 gnovisset, se quod a Deo creatum consideraret nequaquam ad tantum respectu culam inveniret  
 ut se Altissimo velle adequari. Adam si se de limo terrae aspexisset contra Dei preceptum, velatum  
 primum non edidit. Ancy haeticus, Nestorius, Marcion, Basilides, Porcius, Pelagius et ceteri  
 haetici quorum infinitus est numerus, si seipsum cognovissent suo evanescente sensu scripturas sacras  
 non intellexerunt, sed duas cervices suas capita quae fantastica sacerdotibus Romani Ecclesiae submis-  
 sione. Wicoff, quoque, Hieronimus, Jacobellus et Joannes Hus in concilio Constantini haetici con-  
 demnati omnibus suis compunctus, se se cognovissent eorumque parvam facultatem et remiam per-  
 spexissent, tot novitates, tot et tanta mandata, tot et tantas vacillas contra Christi evangelium, abique  
 matris Ecclesiae, laudabiles institutiones et commutationes super ipso evangelio fundatas iudicare minime  
 praesumpserunt. Si nunc etiam Potigianus Deus boemorum eiusque sequaces, de quorum numero,  
 o miser Joannes, unum existi, seipsum cognovissent tantis peccatis, tamque temeritate non essent  
 sed cum omnium christianorum rebus quidquid sancta Romana Ecclesia docere iudicat et observat  
 audacter profiterentur et diligentissime observarentur. Peccato quod non solum similes boemorum  
 animalium sed super bestias esse communi, testi adhaerent Boetius catholice sacrorum adhaerent,  
 dicens: Humani naturae ista conditio est ut tantum seipsum cum se cognoscant exaltet: eadem  
 tamen infra bestias redigatur si se non deservit. Le igitur, pauperculus Joannes, ex quo diffidit est ut

(218)

ipse amens restitutum nose omnis veterana obstinatione deponit diligenter cognoscere coveas. Considera quanto tempore sicut ovis que perit a veritate catholica et ad credentia sacerrimam Romanam salutem hereticus ab ecclesia ductus abderant: contumplere quoniam proximus sis obonez morti, cogita fixe mente quantum cito tuum corpus heretica labe fedatum, sed venam relinquentium et anima in demeritum contubernium tradenda ubi non flatus et stercora dentium: et si propter tuorum rebum magnitudinem mens tua molliis non poterit, teva oculos tuos et aspice quot post veteratum hereticum inimicum dolois in regno Bohemiz combuste et diuute sunt, quot incenda et amicide patebata, quot dei novi occis gladio, quot virgines violata, quot corda in latronum spelunca conveasa, et quanto magis sit effusus, quo pacto fuisse divinus cultus derelictus, ois diandi profanatus, ut elemosia et sacca vasa furto et rapina ablata et in rapiequm huiusmodi usum redacta. Dilatetur mens tua ad supererem gloriam veterum progenitorum et maiorum et atterit contumplere si eorum vestigia omni laude et memoria digna sequimini: rememorate eorum fidei catholice constantiam, intueret reverentiam et promptissimam obedientiam quam erga Romanam Ecclesiam habebant; aspice Gregor archiepiscopo, prelati, doctores et magistros orabatam, que ihm in omni nostrorum genere vel a paucis orbis civitatibus superabatur vel omnibus agrabatur. Reverere deinde fidei divinitatem cum aliqui non credunt in vita conveasa forum et insequum Christi (impus) contineri: aliqui glo- riosissimam virginem Mariam virginem non fuisse, et que omnia et plurima que tu melius nosti, nisi ut mendax negare voluerit; si cum magno corde cogitaveris et manifestaveris, crede mihi Joanni: & Cap: itano. sup ply tuam salutem quam tu ipse amantis, omnem e vestigio disponas heresi; et a sanctorum tuorum maiorum moribus nunquam amplius discedas. officium quot sancti Romanus saluter eiusque legati et iudicis, abiste et fugata omni rebeliori, obediis quod si abest pro tus amiqz salute non omnium fuit, iuxta Hugonis sententiam: „ Melior esis quamiam si te, neglecta coveas videtur, vires hereticarum, complexiones omnium, natura, animalium, celestium omnium et hereticum nontiam haberes: multi enim multa reuunt et pugnat reuunt, cum tamen summa sapientia sit cogere vere scriptum. Pedagoga enim epistolam tuam: quis tam imperitus, sine ratione, sine more, sine honestate non derideat et derideatur cum tu, hereticus putatus ac ad infas porci in lano porcium Actum involutum videaris, me de fide velle intueret et de aliquibus corrigere, non attendens hereticum

universam: "Mundus esse a vitis debet qui aliena conquece auat. Nequaquam in membris maculam considerat oculus quem pulvis gerit: et superciliosus oculos non valent flegere manus que lutum tenent." "Sibi" ridiculius auidi quam doctos ab ignoro dici indoctos: vocis catholicus ab heretico contemari, sapientis reprehendi a stulto et vitis alienis a rebeato conari. Quid, Joannes, putas ne cum pueris loqui? Non enim hoc est tibi inquam nisi ad latandum; non habes doctrinam nisi ad prima elementa docendum, quamquam et in illis multas incongruitates committis: non talis diuidi facultas est tibi, o miter, ut tibi expediat tuis maledictis et venenatis labij contra me inuere, quum non ignores posse te, ut vulgo dicitur, dormiendo docere. Nonne a summa ignorantia vincens et dementia ut tu cum laicis vrbis de sacro euangelio et de Bonianis concilio mecum contendere, cum prohibito sit per sacros canones, c. Quicumque, de heret. l. vii, mecum de fide disputare? Siquidem verus penitentis fueris, tuaque hereses volueris abinere, prohibens animo et de fide intem catholica: si autem in tua obstinatione persistere volueris, saltem ad tuam confusionem libellum meum ad Frisianum destinatum perlege et inde tam de euangelio quam de compactatis, que vobis non pudeat allegare: cum illa manque obseruaveritis, nisi ut talia oculos claudere volueris eius sufficientissime informatus, qui oculis, nisi prius respicias saltem in morte, ut ipse talis tibi creparent, ut intelligas veritatem: Aliam vero hancam seuerissimam epistola tua facile nunti esset dicere, sed quia tot stultitij, hereses, blasphemis et mendaciis repleta est, non multum tecum, qui ut fatuus fatue loqueris, curis mea verba profundere stultus enim est qui nihilominus se vult docere, teste Gregorio: "Quanta enim doctrina necesse potest quam quis eius mendacio esse velle docere meliorem: si te melior sum non ego iudicabo ad iudicat totus catholicus, mundus) apud quem valet auctoritas patris Joannis de Capistrano. Unde verum mihi ambiguum non est, quid cum ego sine catholicis tu in heresi, quomodo tuz littere testantur, et inuolubus: et ideo secundum Bedam: "Frustra sibi officium doctoris auere potest qui distinctionem catholicis fidei ignorat. Neque sanctorum Domino sed euniam sibi edificat qui docet alij ratione quam ipse non didicisse conatur." De manifesta stultitia tua mihi dico cum tu imperitus non pudeat me imperitum appellare. Scripsitum est enim: "In vno stultum cum ambulabis cum ipse insipiens, et omnes stultos existimat." Nescio an vno natum an

malitia quaedam in te innata, quae rationibus vincitur; corrigatur autem nunquam; in tam latam  
 Joveneris Jumentiam ut maiorem vix adhibeas fidem Bohiano ceco et suis Apocryphicis preceptis  
 vobis quorum aliqui in concilio Constantiensi combusti extiteri, quam sublimibus doctoribus huius  
 modi rei veritatem determinantibus: immo magis quam ipsi Ehrlich. Infelix Joannes deponit  
 antea verba quae Ehrlichus loquitur ut intelligas. Nisi manducaveritis et mini liberetis: verba  
 quae ego fecutus sum, vobis, spiritibus et vita sunt. Et. Sed sunt quidem ex vobis qui non credunt.  
 Dege bellum meum ubi haec tractata sunt. . . . . Sequitur copiose de compactatis et  
 de concilio necnon de comunione sub utraque specie sicut et legitur in lib. ad Bohianam.  
 Si quando in respondendo tua lingua, quod non referamus eade modo ita se exagitate, ut  
 pudeat si quid in te pudoris est tam aperte fuisse mentitum, sicut qui dicunt se esse Bohianam  
 aut Joannem Boerachium, cui alias in Moravian silentium imposui. Ego ut reverbo tibi  
 tanquam Joanni de Hujichitz, sayco quomodo alij tui filios nominare solentur. contrarij  
 sinum tamen mihi fuit ut utroque Joannes has litteras teatas legendas. Finij ergo, et  
 domine me iam tua maledicta, maledicere lingua: et si amissionem meam tibi committere  
 volueris da operam ut subironductus, modo et ordine quo a magnifico baronibus in  
 presentiarum portulo mihi concedatur, mittatur quia Patiboniam verum ubi celebran-  
 da est Dieta post festum viti ad quam vocatus a reverendissimo Legato et ab illu-  
 strissimo Principe Ruce Albe pallatino Pruni nunc proficitor: si quidem Bohianus ad  
 Dieta Patibonensem accedere voluit mihi mibi iucundius esse: si autem non venerit saltem de-  
 tua mihi aditus securus ad Pragam, ut eum et ceteros propriis oculis reverere queam.  
 Ex Ponte in regno Boemij, 8 Junii 1452.

(1) Cod. ms. Brit. Mus. VIII- AA. 18. Compactata impugnat.

Sept 4

88

1852 (221)

Ad Card. Cusanum. S. Sedis Apostolicę Regatum (1)

Venerabilissime in Christo Pater ac Domine, perfectior mi singularissime, humillima et devo-  
ta recommendatione premissa. Excelsę namque tam relatione sinistera, tum gme-  
la, quovundam caritati nocera, seditione, vel aliqua fortitam ambitione blandien-  
ti, sive fallaci appetitus pro captanda gratia Dominicam erga fidelissimos  
scriptores, magnates et preclarissimos commoveri; vocis tamen amicus omnes  
tempore digigit incessanter. Hęc pręmissim exes, quod nuper ad me fueratam est,  
vestram Reverendissimam Dominationem, in me aliquatim turbatam, quod cum  
suis conspiciendis hereticarum Troycarum. Supplicio dignam meam inphien-  
tiam paululum tolescere. L. duobus unum elige me oportet, aut ipsum hereticarum  
aut Troycam cum omnibus catholicis tam principibus ecclesiasticis et secularibus  
quam subditis universis. Quid eligam non ignoro, quia me catholicum respecto  
confido. S. debuerim sibi iuxta suam stultitiam respondere; suemet iudicant  
fideles ad me, suo nomine peccatis: quarum ecce copiam destino, instantissime pec-  
catis, dignissimi prolegere scire; et cum recte reparetis intubito perspicaci son-  
tum excusandam, tunc me arguite, si Dei, an Sathanę spiritu ductus, ipsum sepe  
ficum, quin magis hereticarum debuerim appellare. Oro non in me percipitiam  
teer invehimini incessanter factum. Si hereticos excusamus, nos ipsos condemn-  
mus: nostri mores nunquam fuit circa fides claudicare. Articulus est symboli: Cre-  
dere oportet unam, sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam. S. Signum cuiusque  
putatur hanc unam tribuere Troycas, mihi nunquam: quia sacrosancta romana  
ecclesia, apostolice sacro recta, semper immaculata permanebit et permanebit in  
sternum, quia postq inferi adversus eam minime prevalerunt in eternum, pro qua  
Charitas fidelibus se proposuit in Petro me deficeret fides eius. Quid igitur culpe, si pro  
debita sibi obedientia milito vigilanter? Nonne pro vobis certo? Nonne pro urbes  
tot periculis involvitur? Peccatum certe infidelitatis incurrat, quisquis dum se charita-  
tem assent Sed Apostolicę obedię contemnit. S. Hęc vestes ita canunt manum pec-  
pca scriptę. Ego semper fugi dictas cum Bononię inre communi dictarum meo  
do: ipsi enim omnibus diebus mortis studuerunt suam perfidiam ex antiquis  
scripturis et obsecrantis iustificare, et iam habent omnium talium scripturarum

supremam notitiam et vote multo sunt pro communionis utraque specie. Un-  
 de scimus cum pertinacissimis hæreticis non esse contendendum, nisi in dictam,  
 nisi certo quodam modo, consentire. Et ut cum fiducia loquar, tamquam in  
 dignus filius cum patre, et presumptuosus servulus cum domino suo, humil-  
 lima tamen querula decet iocunditia, si veritas Reverendissime Dominice  
 Bæroni perfrida et pertinacissimos hæreticos deulcaverit, et sanctissimus Domi-  
 nus noster Nicolaus Papa V in quatuor litteris suis apertissimis, pluribus bel-  
 la communitatis, quas ad me sua sanctitas destinavit, eorundem hæreticos  
 suspectissimos, evocavit, rethimaticos, hæreticos ac a fide devios et ab obedientia Romæ  
 ne Ecclesie dirigebatur exprimit, et in Concilio Constantiensi condemnatos: quo  
 modo respondebant, qui me apud V. P. Dominatum accusant, et suo favore  
 iudicio reprehendunt me debere eos catholicos predicare? Non est dispulset  
 super magistrum, nec servus super dominum suum. Qui V. P. Dominatum persequi  
 dent, ut sub utraque specie communionem laici concedant, exorbitant iam  
 consentiunt illorum assensum damnatos esse omnes, qui non sub utraque spe-  
 cie communicant et nunc non communicant: propter quod in antipuum iam  
 damnatum errorem Nestorianorum et Felagianorum communicatum infidelibus  
 in die baptismi, specie sub utraque. Et qui per violentiam cogunt hi Boemi  
 nostros catholicos ad eundem errorem, et ad prophana loca catholicorum cor-  
 pora decedentium extra civitatem Prage Prohiberentur hoc anno episcopi suo dicit  
 imperio seclerato, Ecce nunc in Praga stituerunt ex nostris clamoribus et  
 scripturis velle servare "Compactata" palantes se propterea hoc, ne hæretici conse-  
 crantur, ad Parisiorum se venturos arceant sub vestra sponsorshipe, qua  
 iustitiam eis concedere Compactata et ultra, quod moti credibile non videtur,  
 cum nec Fel. recor. Martinus, nec Eugenius nec S. D. N. id egerit utique.  
 in hanc diem, si hoc se clypeo et galea protegere poterunt exemplum vixit  
 cesset christianis peragendi similia, et se rebellandi contra obedientiam et  
 decreta sancti matris Ecclesie inunctantur, et insurgendi in peccatos, sicut  
 ipsi iam per annos plurimos infra, locali et immani severitate fecerunt.  
 Proponent etenim catholici se non debere esse peris conditionis quam

121  
223

Boemii: unde si Boemii talia bona pacis ab ecclesia susceperint, et nos (sicut) pacis utinebimur vel maxime: nostri namque precessores ecclesiam dotaverunt, ad nos igitur pertinent ista bona. Vide, Domine, et diligenter attendite, ne per hanc viam Pragam acquirere compedeatis, et christianam populi totum residuum amittatis. Scio quid loquor, quid audivimus a nonnullis magni ponderis hominibus. Dirigat Altissimi causam suam. Et sepe iniquitas mea, neque peccatum meum Domine. "Veni ego sum a sanguine omnium vestrum, dixit Spiritus." Excusari conscientiam meam, et excusabo apud Deum et homines. Jam Bohemus, fides simulatione, perdat quot nunquam. Pragensis Concilium sub bono pacto deditur, nisi cognovisset ipsi necessarios assentiendum ex Christi precepto et stricta necessitate salutis. Vide sequentem diabolicam fictionem, de qua iam per scripturas et relationes plurimorum fide dignorum sum perspicuus informatus: quod scilicet de Moravia quendam suum complicem advocatum, suo tunc modo instanti eundem, perperam, ut asserunt, sacerdotem, ut cum hereticos appellaret non communicandos sub utraque specie, sibi publice contradidit, et ipsum totius Bohemorum talia predicantem hereticum appellavit, ut in persecutio populi compertus ille a Bohemorum, suam coram omnibus dicta revocaret. Et ita factum existit in delusionem Bohemorum et populi pragensis. Non est nostri nec loci, nec tempus accomodum plurimum reverendi de compulsi per eundem nunc in Praga: ubi nostri non se, sed nomine catholici reputati invicem convenerunt, et cum fidei adversariis jam triumpharent pariter gradu, bona sibi ecclesiastica et iura regalia usurpantes, sub fide colore tuendi regnum Boemici. Ex abundantia cordis et loquuntur. Parcite, quia, nunquam in iure legi hereticos premiandos, sed acriter cruciandos, eorum bona confiscanda, et penas varias et acerbas in eisdem cumulandas, ac indulgentias plenarias catholicis exhibita, in favorem fidei et exterminium eorumdem. Nescio quot susurrones audire vos debetis, adulescentes vobis fides mellisque remoribus, venenum aspidum immanabile continentibus intus acies obstructum, ut suis falsis suggestionibus et promissis. V. R. D. inducere motiantur ad concedendum eis communionem sub utraque specie, et bona

ecclesiastica, et cetera, quae requirunt, in denigrationem et dedecus Apосто-  
 lici Sedis, ac vituperandum et contemptum ecclesiasticis dignitatibus. Hec contra  
 vos agitis, si talia concedatis. Auditor ex ore vestro in hunc, quod non acceptatis  
 capillum pro punctionibus ante pedes, sed ut quinquam arduum in Ecclesia  
 Dei agere voleretis. Cum reverentia: hoc mihi non arduum, sed infimum sua-  
 detur, talia concedere haereticis infectis: si meos puellus et infirmus intellectus  
 ambulat in tenebris exortatis, vester tamen propitius et peccator hoc eum  
 nam et revocans, ubi consilium servuli ne despiciat et presumptioni meae  
 dignetur indulgere. "Sedus domus tua comedit me, et opprobria exprobra-  
 tum Abi curierunt super me." Etsi veniulus et non homo, macula vel  
 fornicula reputandus sim inter homines; vel etiam sub pedum scabellum  
 obrectus et conciliatus in pulvere permanebo, magisque aliquam habita-  
 re in tabernaculis peccatorum, summam Dei clementiam sine qua non  
 propulsam, ut V. P. D. ex alto prospectans, dirigat, protegat et suble-  
 vet ad gloriam sempiternam. Amen.

Ex Torre regni Boemae 17. Maii 1452 - (Brix)

Ap. M. X. L. 339. - Hermonis. Q. S. C. p. 384

Ep. Wadd. f. c. ad an. 1452 n. 12. Cardinalis Cuanum Sedis Apostolicus legitimum  
 monet ut caute agat cum Rochirana et rectoribus qui subtile multa cupiebant extor-  
 quere: et Rochirana constanter Boemos contra Beatum nostrum, qui et ad principes  
 Germanis epistolam scripserunt. Cuanus, lecta epistola scripsit Boemis apud quos erat  
 factum voluit eum, qui "compactata" nullatenus condemnasset, ut falso criminabatur  
 haereticus, sed errorem et haerem condemnantium alium reliquum orthodoxorum a se  
 dissidentium. "Neque religiosus fr. Joannes de Capistrano, vii ubique zelum Dei habens cum  
 scientia, nec alius quinquam auerit "compactationes" haerem in se continere, sed constanter  
 negatur in eis talia concedi, quae vobis falso suggerentur." Sic Cuanus. Cf. Wadd. f. 148. n. 13

(225)

bians  
ad menses. H

69

1652  
226

Ad Altricium de Rosenberg (1)

Multam iam deflere diebus vestras literas mira quadam expeditione expectavi: sed nemo quo factum sit ut perquam Bohemiam hac ultima vice cum ingressus, nulli vestro hucus ad me delatae fuerint. Quam ob rem M. Vestram plurimum obsecro et obtestor in Domino ut dignemini mihi per presentium litteram significare, quid actum sit tam in dicta Praga celebrata, quam in dicta quaer vel celebrata est vel modo celebratur in Benesau. Multa mihi dicuntur, quae ita obrepta sunt, ut nesciam aliam questionem eligere, nisi quod unio facta inter catholicos ut aiunt et reliquos, non ex spiritu sancto, sed potius diabolico fuerit facta, cum sit susceptio defensionis suorum errorum et peccatorum. Aliud vero magnopere idendum est, quod propter Magnificentiam vestram cum suis vestris ac magnif. S. de Suanberg omnes alii qui catholici se profitebantur, facti sunt haeretici eorum fautores et defensores in sui nominis dedecus et infamiam. Rogo etiam S. vestram, ut de dicta Praga huiusmodi ad quam Bohemi sunt invitati, me certorem faciat, utrum acceptata fuerit, et qui huiusmodi sebant ad eam proficisci, et utrum Bohemiana vellet ibidem comparere. Alii huiusmodi peremptas, quarum copiam potius habuit a S. Venentao, qui est in Polonia, ad dictam Pragensem contra Bohemianum: sed quidam tunc, qui magnum apud S. Ducem et ceteros fideles nomen sibi vendicabat pater catholicus, quique illas presentate pollicitus fuerat, sed ostendere nullo quo diabolico spiritu ductus recusavit. Quod autem sentitis de adventu nostro imperatoris, non pigeat scribere. Quamquam illius coronationi duo socii mei, qui superioribus diebus a Roma profecti sunt, interfuerunt: sed quia mihi tandem in veniendo, exitimo iam quod S. imperator debuit exire Italiam, cum dicant si socii mei, cito illum debere esse propere remeare, uti sperabatur. Multo M. vestro copias quinque bellarum S. S. N. papa, quantum tunc modo per hoc socii mihi destinavit: aliam vero amba habueram generalem ad omnes haereticos. In illis autem quatuor percipere poteritis, quam clare S. D. N. vacet eos haereticos, et quot et quantas auctoritates mihi concessit, pro Bohemorum salute, ita ut pro eorum infamia delenda melius eis fuisset in ista eorum dicta Pragensi acceptare obedientiam S. Romani ecclesiae, prae et simpliciter, et non palliare eorum haereticos cum compactatis, cum ipsi amiserint omnia compactatorum iura, quando quidem nunquam ista observaverint, quinimo totum contractum fecerint. Non enim huiusmodi sed papa debet compactata declarare, ita ut illis nullo iure liceat imitari. Volumus quod

fiat aqua benedicta et quod fiat benedictio cineris" et multa alia quae mihi destinata  
 sunt, per eos ordinata Pragae observanda; quae quidem etsi quantum ad spectum bonitatis  
 habere videntur, venenum tamen intercludunt et fallaciam cum usurpaverint sibi  
 auctoritatem papae, quae eis non concessa est. Rogo ut diligenter et accurate legere ve-  
 listis eandem copiam Bullarum, ex quibus facile intelligere poteritis voluntatem S. S. N.  
 Papae. Multa hic referuntur, videlicet quod Polycurus emerit sibi iustum, et quod  
 compacta noluerit acceptare: item quod ipse haereticus Thaborites et illi eum econvoc-  
 ro; item, quod barones nolint eum amplius habere in eorum comitiis, et quod Liboriter  
 fugam ad suum castrum arripereet si poterit; item quod illi de Luna et de Saca Divodes  
 sint cum aliis, nolentes observare compactata, et plura alia; quae an vera sint ignoro.  
 De eis autem omnibus et de ceteris aliis vobis notis expecto certior fieri per preparationum  
 baculum ab Excell. Vestro. Reliquum est mihi magnifice et prestantissime Summe, ut  
 gloriam famam catholici nominis, quam tot et tantis sumptibus, laboribus, angustiis,  
 periculis et vigiliis vobis ac toti vestro portantati splendissime et cum summis apud  
 Deum meritis acquisivisti, vobis quoque pacto omittere. Sunt qui sperant apud eos,  
 ut debere eis adhaerere; quod nullo pacto credere possum, cum suam quantus sanguis  
 effusus sit per vestros, ut cetera magnifica gesta vream per M. Vestram, ut immaculatam  
 et inviolatum nomen catholicis veritati vobis conservaretis. Catholicis tamen dicunt M.  
 Vestram Liboriter voluisse acceptare unionem cum eis, videlicet Bohemis; si pure et simpliciter  
 inter acceptare voluerint obedienciam suarandis Rom. Ecclesiae. Quae quidem responsio  
 ita me et ceteros letos efficit, ut neciam quid gratius in huiusmodi se potuisset affe-  
 rari. In qua quidem firma et sola sententia et opinione rarissima rogo et obsecro  
 precibus quibus valeo, vobis firmare amorem vestram, quam quidem nullus impetus  
 ita magni ventis evertere et evellere poterit, si in vestro laudabilissimo proposito peccati  
 stentis. Neque eorum unio vos deceat, cum scriptum sit: "Dominus dirigit concilia  
 principum; consilium autem domini in exercitum manet." Spero, imo certior sum, non  
 numerarium fore, vos in huiusmodi se tractari sperare, ex quo alii expectant animari

et ultram. Verus tamen amicus sine non potest qui in amici laudem, decus, splendorem et perpetuam gloriam succendat. Vos autem omnia sapientissimo et prudentissimo voto comites diligenter considerabitis: ego vero imo cum verbo Dei, quod Bohemi abhorrent, abstantes aures suas. Itaque nunc huius mille et trecentos ad obedientiam et unitatem sacrosanctae Romanae Ecclesiae recipi cum iuramento. Reliqua quae Deus operatus est, non est meum scribere. Si quidem populus non fuisset prohibitus accessus ad nos, talem praedam arrepti fuisset, qualis non facta fuit, postquam inceptae fuerunt heresy Hussitarum. Non tamen per Dei gratiam tempus perdidimus. In omnibus benedictus Deus cuius causa agitur, quam ut defendat semper oro. Si quid autem votis videtur per me fieri debet, illud significare non quaerimus: dignemurque copias ipsarum bullarum alij communiacare laevantibus. Vellem quidem, ut si possibile foret in omni angulo Bohemiae essent huiusmodi copiae. Finem dicendi faciam, Verum atque iterum obsecrans Vestram M. ut de omnibus supradictis dignemini me certitorem facere ad plenum.

Valcat M. V. una cum generosis filiis vestris, quibus omnibus me plurimum atque plurimum commendo, una cum sociis meis.

Ex Ponte, 17 Maji 1452.

Palacky 7. in Fontes rerum Austriacarum, 1860 vol. XX p. 41. n. 30. - Quae ab amico re-  
lationem fidelem de dieta Praeg celebrata vel celebranda, praeter et de dieta Ratisbonae 9, et quam  
Bohemi invitati sunt: mittit ei copias quinque bullarum; obsecrat ne nullo modo adhaereat Bo-  
hemis sed simpliciter obediat semper sacrosanctae Romanae Ecclesiae. Vid. not. 4.

2) Erat Iuanes Pragensis. ad Capitaneum epistolam accepit responsum, positum hoc anno, quem Martinus  
ponit ad an. 1456, Sic ipse. "Lucey l'Aray recepi; quare gaudio et iucunditate plenus contenta curabo  
implere. Ultimam Paternitatem vestram propinquiorum ad confundendas nequities venusui hominis,  
selici oculo intueor. Scit Deus non aliud me optare animo, neque enim maiorem profectum exi-  
stimarem huic rogato nostro quam exphorem a faucibus diaboli animarum misere servata-  
rum; est tamen diabolicus astutor filius lucis. Quotidiana malitia cogitat quatuor

subvertat, quibus grandis et alterius intumescat. Non cessat enim horde magis contra catholice  
 cat machinari, persecutiones, sacra regis maiestate preterite, non cessat per omnes articulos, quos  
 prius tenuit, contra ecclesiam per fidem regis nominationem ita practicare, agere, predicare  
 super ea procedentes. Sed hoc magis displicet, magisque tabescere facit quod regis nomine dicta  
 se cleri statum accepisse impudens homo illum innocentem et iusti ex corde adversum deturpare  
 intendens. Periculis instantibus non licet plura scribere. Quod ego, dum adheret rex hic  
 agam nervo: si remanere intendant pericula: si ecclesiis possessionem relinquam, reverti ne  
 celerius et facilius gregem catholicorum pariterem invadant lupi rapaces. In Castro

Pragensi, 17 Nov. 1456 (?). - W. f. c. ad an. 1456. n. 12.

1) Quatuor bullis Nicolai V incipiunt; 1. "Cum intelleximus de in regno Bohemie et Moravie  
 etc." Romę 7 Kal. nov. 1451; 2. "Ad ea ex Apostolica revivitis etc." Romę 11 Kal. Martii 1451;  
 3. "Ut in precedenti usque ad ministrare potius etc." Romę VIII Kal. Martii 1451; 4. "Cum  
 preclara dilectorum etc." Romę, pridie nonas Martii 1451 - Cfr. W. ad an. 1451 n. 34 ad an. 1452  
 n. 15-16-17.

2) Anno 1452 Ferridicus III Romam profectus coronam bohemie a dieclao / Pontifice Ma  
 ximo suscepit.

3) In Bohemia dictę bullę noscunt; nam hoc anno contra Capitaneum Bohemie ad  
 Principes Germanie epistolam suscipiunt de Compactatis. Sic ipsi: "Quidam Johannes de  
 Capistrano, monachus Ord. Fratrum Minorum intrinsece actus, ut putatur Iohanneo  
 sub auctoritate bullę Pape moderavi etc." W. ad an. 1452 n. 4.